⁷⁴ACA, C, reg.1055, fol. 116r-116v; pub. par José RIUS SERRA, *L'arquebisbe de Saragossa*, doc. 19, pp. 52-54.

⁷⁵«Primo quod nos infra duos annos primo venturos et continue sequentes non recipiamus aliquid de domo nostra» (ACA, C, reg.1055, fol. 116r-116v).

⁷⁶«Item quod nos deinceps non faciamus assignationem vel fieri faciamus alicui persone in regnis vel terris nostris [...] de aliquibus quantitatibus peccunie per curiam debitibus vel debendis [...]. Item quod nos non faciamus donum vel gratiam alicui persone que aministret aliquid pro curia nostra [...]. Insuper quod non faciamus remissionem vel relaxationem de peccuniis adjudicatis vel aliis esdevenimentis ad nostram curiam spectantibus et provenientibus [...]. Item quod non faciamus lexiam vel gratiam alicui persone [...] de iure sigilli nostri, de gratiis videlicet per nos fiendis vel de aliis cartis seu litteris» (ACA, C, reg. 1055, fol. 116r-116v).

⁷⁷«Item quod dies mercurii deputati sint et eos assignamus ad nostra negocia propria et nostre curie expedienda» (ACA, C, reg.1055, fol. 116r-116v). Selon une ordonnance du roi Alphonse III d'Aragon de 1286 —dont on ne sait d'ailleurs pas si elle était appliquée— le conseil du roi d'Aragon est convoqué chaque jour, mais le roi n'est tenu d'y assister que les mardi et vendredi, jours de traitement des affaires les plus importantes.

⁷⁸L'acte de nomination de l'infant Pierre comme chancelier du roi est conservé dans : ACA, C, reg. 949, fol. 53r-53v ; pub. par Ferran VALLS I TABERNER, *El tractat 'De Regimine Principum' de l'infant Pere d'Aragó*, «Estudis franciscans», 27 (1926-1), n. 3, pp. 281-283.

considérant désormais que le prélat n'agit pas en ce sens⁷⁹. L'action concrète de l'infant Pierre à la tête de la chancellerie et aux côtés du roi à cette époque doit encore être étudiée⁸⁰, mais sa nomination comme chancelier semble sceller la réconciliation du roi et de son oncle. Selon la chronique royale, il dirige alors la cour⁸¹. Cette nomination ouvrirait aussi la voie à un rôle direct de l'infant dans la réforme de l'hôtel royal, comme en témoigne sa participation à l'organisation et au suivi de l'enquête générale déjà évoquée. Elle apparaît enfin surtout comme la réalisation de l'une de ses préoccupations anciennes, puisque selon la chronique de Ramon Muntaner, dès 1327, l'infant Pierre avait composé et fait réciter durant le banquet de couronnement de son frère aîné Alphonse IV, père de Pierre IV, une *canso* et un poème en 700 vers portant sur le «regiment que el dit senyor rei deu fer a ordinació de la sua cort e de tots los seus oficials, així en la dita cort sua com per totes les sues províncies»⁸².